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Abstrakt

Název: Analýza okolností ovlivňujících napadení zdravotnického personálu při

zásahu.

Cíle: Cílem práce je analýza a detailní posouzení okolností a možných rizik

postihujících každodenní činnost zdravotnického personálu při práci v

terénu.

Metody: Práce je koncipována jako kvantitativní výzkum s využitím sestavené

ankety, která zjišťuje stanovené údaje. V teoretické části se práce opírá o

deskripci současné situace.

Výsledky: Výsledkem je zpracovaná analýza okolností napadení zdravotnického

personálu během zásahu. Získaná data a výsledky jsou převedeny do

grafické podoby s popisem.

Klíčová slova: Zdravotní záchranná služba, pacient, agrese, nutná obrana
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Abstract

Title: Analysis of circumstances, which affect attacks on rescuers during a

service.

Objectives: Objective of the thesis is to analyze and describe in detail circumstances

and possible risks, which can happen during a duty of health service

employee.

Methods: This thesis is conceive as quantitative research with using constructed

enquiry, which tries to find out set data. In theoretical part is used

description of current situation.

Results: Result of the thesis is elaborated analysis of circumstances, which affect

attacks on rescuers during a service. Data and results, which were

collected, were transformed into graphs with description.

Keywords: Health service, Agression, Patient, Private defense
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Úvod

Agresivita se dotýká každého z nás, ať chceme nebo ne, někoho více a někoho méně.

Lidé, kteří pracují ve sférách kontaktu se širokou veřejností se s touto problematikou

setkávají samozřejmě častěji. Existují i taková pracovní zařazení, která se s tímto jevem

setkávají vesměs pravidelně. Jedna z takových pracovních pozic je práce terénního

pracovníka zdravotnické záchranné služby. V posledních několika letech se v médiích

objevují stále častěji informace o napadení zdravotnického personálu během zásahu. Je

to velká ironie, že právě lidé, kteří svou prací pomáhají chránit životy a zdraví ostatních,

se nezřídka stávají oběťmi agresivního jednání. Je fakt zvyšujícího se počtu napadení

zdravotníků za posledních několik let skutečně pravdivý a podložený fakty, nebo se

jedná jen o mediální zveličování? Právě na tuto otázku a na okolnosti těchto jevů se

práce bude snažit najít odpověď.

Kdo z nás, či našich blízkých nikdy nepotřeboval pomoc poskytnutou od pracovníka

zdravotnické záchranné služby? Procento těchto lidí by bylo jistě velice mizivé. Většina

lidí pracujících ve zdravotnictví je "odsouzena" k tomu, že se setkávají s jedinci ve

zdravotním, fyzickém a často i psychickém diskomfortu. Tento stav s sebou nese

zvýšené riziko propuknutí nějaké emocionální odezvy. A právě zdravotníci, kteří

pracují v terénu pomocí výjezdů, se dostávají do kontaktu s těmi nejzávažnějšími

případy. Setkávají se s lidmi obávajícími se o svůj život a o své zdraví. Setkávají se s

lidmi pod vlivem různých omamných látek a alkoholu, kteří často jejich pomoc

odmítají. Setkávají se se sociálně nepřizpůsobivými občany nebo se zraněnými lidmi na

demonstracích. Jejich spektrum působení je skutečně velmi široké a stejně tak spektrum

těch, se kterými přicházejí do styku. A při setkání s agresivním chováním jsou to právě

oni, kteří nemohou jen tak odejít, ale musejí se s tím nějak vyrovnat a konat svou práci.

V České Republice neexistuje žádný povinný sebeobranný program pro zdravotníky pro

lepší zvládání krizových situací. Jediný ucelený program směřující k eliminaci a

snižování rizik útoků na zdravotnický personál nese název Zvládání agresivního

pacienta. V současné době neexistuje právní úprava, která by zajišťovala absolvování

tohoto programu, takže je na ředitelích zdravotnické záchranné služby krajů, zda
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považují za vhodné tento program využít. Samozřejmě existuje celá řada seminářů a

přednášek, jež se tímto tématem zabývají, ovšem jednorázové návštěvy seminářů

převážně teoretického charakteru nejsou pro zdravotníky dostačující. V důsledku je tedy

pouze na nich, zda mimo svou pracovní dobu pravidelně navštěvují veřejnou výuku

nějakého systému sebeobrany.

Tato práce je koncipována do sedmi kapitol. Kapitoly 1 - 4 mapují současné teoretické

poznatky ovlivňující možné napadení zdravotnického personálu. Přesněji jsou to

poznatky o agresivitě, jejích druzích, možnostech a stimulech jejího propuknutí. Dále je

rozebrána teorie konfliktu, jeho cyklus a způsoby řešení. Následně je popsána současná

situace a působnost zdravotnické záchranné služby v České republice, možnosti

kontaktu s agresivním pacientem a metody jeho zvládání. V neposlední řadě je poté

stručně rozvedena teorie sebeobrany, možnosti sebeobrany pro záchranáře a právní

aspekty vztahující se k sebeobraně a napadení personálu zdravotnických služeb. V

kapitole číslo 5 jsou stanoveny cíle, úkoly a metodika práce. Jsou popsány vytyčené

úkoly, které je nutné splnit pro naplnění cíle práce. Dále jsou řešeny jednotlivé kroky a

postupy, napomáhající ke vzniku práce. Jsou zde tedy popsány metody sběru dat a

systém tvorby jejich analýzy, která je stěžejní částí této práce. Samotná analýza a popis

výsledků se nachází v kapitole 6. V závěrečné kapitole 7 se pak nachází celkové shrnutí.

Toto téma práce bylo autorem zvoleno především z důvodu jeho aktuálnosti a

zainteresovanosti v dané problematice. Dalším stimulem byla touha lépe pochopit a

porozumět náročnosti práce, kterou zdravotnický personál zastává a informovat o tom

pomocí dosažených výsledků.
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1 Agrese a agresivita

1.1 Vymezení pojmů

Pokud se zamyslíme nad pojmy agrese a agresivita, dokáže téměř každý správně

pojmenovat, co přibližně se pod těmito pojmy nachází. Pravda je ale taková, že pokud

chceme najít těmto označením definici, která by naplňovala všechny aspekty, jenž v

sobě tyto pojmy ukrývají, odpověď bude velice složitá. I sami autoři, kteří se převážně

studiem agresivního lidského chování zabývají, mají často definici značně odlišnou.

„Jiní na přesnou definici dokonce rezignují, neboť příliš obecné vymezení agrese

potlačuje její specifické projevy a příliš zúžené pojetí zase omezuje její široké

významové pole" (Čermák, 1998). Je ale zřejmé, že z hlediska laické veřejnosti jsou

tyto dva pojmy mylně považovány za podobné nebo jsou dokonce zaměňovány.

Agrese

Agrese je velice široký pojem, který zahrnuje rozsáhlou škálu projevů, a může tudíž

nabývat mnoha významů. „Agrese pak může být chápána jako násilné narušení práv

jiného člověka, jako ofenzivní jednání nebo procedura, ale také jako jednání asertivní"

(Čermák, 1998). Někteří autoři (Storr, 1968) tvrdí, že „agrese musí být také chápána

jako komponenta normálního chování, která je v určitých souvislostech uvolněna, aby

uspokojila potřeby nebo aby překonala ohrožení fyzické nebo psychické integrity."

Pro potřeby této práce budeme vycházet z definice agrese jako proces útočného jednání,

projevující se záměrným poškozováním, násilným jednáním proti jiné osobě, zvířeti

nebo věci. Agrese nemusí být chápána pouze jako fyzické napadení. Aspekty agrese

mohou naplňovat také útoky verbální, například vyhrožování a urážky.

Agresivita

Agrese je pojem, který v sobě nese jednotlivě konané činy, oproti tomu agresivita je

stálá predispozice projevovat se agresivně v různých situacích. K přesnější definici

agresivity nejsou autoři už tak skoupí jako u agrese. Například Šimanovský (2002)

spatřuje agresivitu jako „sklon k útočnému jednání vůči věcem, zvířatům a lidem,

většinou související s vnitřní nepohodou, s rozpory mezi prožíváním a jednáním".
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Přehledně a jasně vysvětluje pojem také Vágnerová (2002), která definuje agresivní

chování jako „porušení sociálních norem, omezující práva a narušující integritu živých

bytostí i neživých objektů. Jde o symbolické nebo reálné omezování, poškozování a

ničení. Agresivitu lze chápat jako sklon k takovému chování. Agrese označuje aktuální

projev takového chování."

1.2 Druhy agrese

Rozdělením agrese se zabývá mnoho sociologů a dalších odborníků. Samotných dělení

existuje celá řada, přičemž dělit se agrese dá podle různých kritérií.

Dělení agrese podle Čermáka (1998) s ohledem na dosažení vytyčených cílů:


[…]


16. Na jakých místech probíhá samotný útok? (více možností)

 veřejné prostranství

 v sanitním voze

 u pacienta doma

 jiné _________________________________________________
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17. Jaké způsoby řešení využíváte při vypuknutí konfliktu? (všechny použité)

 sebeobrana

 ústup

 pacifikace útočníka

 volání policie

 jiné _________________________________________________

18. Byla proti Vám při napadení použita zbraň? Případně jaká?

o ano _________________________________________________

o ne

19. Byla kvůli útoku na místo přivolána policie?

o ano

o ne

20. Byl(a) jste někdy během své služby napaden(a) verbálně?

o ano

o ne

21. Kolikrát jste byl(a) za dobu působení v ZZS verbálně napaden(a)?

o 1 - 10x

o 11 a více

o pravidelně

22. Jaké způsoby řešení využíváte při verbálním napadení? (všechny použité)

 ignorace

 ústup z místa

 uklidňování

 volání policie

 jiné ______________________________________________

76

23. Jaký byl nejčastější důvod napadení Vaší osoby? (verbální i fyzický, více

možností)

 posttraumatický šok, strach pacienta

 aktuální zdravotní stav

 omamné a psychotropní látky

 alkohol

 jiné ______________________________________________

D. Okolnosti napadení - agresor

24. Častější agresor ať verbální tak fyzický je?

o muž

o žena

o rovnoměrně

25. V jakém věkovém intervalu se obvykle útočník nachází? (více možností)

 15 - 25 let

 26 - 40 let

 41 - 55 let

 56 let a starší

 rovnoměrně

26. Je dle Vaší zkušenosti možné vytipovat možného útočníka hned po dojezdu na

místo?

o téměř vždy

o často

o většinou ne

o ne

27. Kdo tvoří při konfliktu agresora? (více možností)

 sám pacient

 třetí osoba
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 rodinný příslušník

 nedokážu posoudit

E. Okolnosti napadení - riziková doba

28. Jaké dny v týdnu spatřujete jako rizikové? (více možností)

 je to jedno

 pátek a sobotu

 den příjmu finančních prostředků

 jiné __________________________________________

29. Jakou hodinu během dne spatřujete jako rizikovou? (více možností)

 nedokážu určit

 večer mezi 20 - 24 hod

 ráno mezi 0 - 6 hod

 je to jedno

 jiná __________________________________________

30. Je dle Vašeho názoru nějaké roční období více rizikové? (více možností)

 je to jedno

 jaro

 léto

 podzim

 zima

 nedokážu posoudit
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Příloha 2 - Oficiální dotazník pro monitoring napadení posádek Zdravotnické

záchranné služby České republiky

Vážená paní, pane.

Předem děkuji, že jste si našel/a čas a odhodlal/a jste se vyplnit náš dotazník, a to i po

tak nepříjemné události, která jeho vyplnění ve Vašem případě bohužel iniciovala.

Předkládaný anonymní dotazník slouží ke sledování násilí páchaného na pracovnících

Zdravotnické záchranné služby České republiky. Jedná se o sběr dat sloužících

k vytvoření statistických podkladů o skutečné četnosti, formě a povaze tohoto jevu, a

především snaze nalézt odpovědi na otázky, jak se mu bránit.

Dotazník se skládá ze dvou částí. Při vyplňování pouze prosím dopisujte k uvedeným

otázkám odpovědi nebo zvýrazněte uvedenou možnost. Pokud se Vám na některou

otázku odpovídat nechce, pak nemusíte!

I. OSOBNÍ ÚDAJE

Pohlaví :

o muž

o žena

Věk :

Vzdělání :

o střední odborné

o úplné střední s maturitou

o vysokoškolské

o jiné

ZZS Kraje :
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Výjezdové stanoviště :

Délka praxe u ZZS v letech :

II. ÚDAJE TÝKAJÍCÍ SE NAPADENÍ

Datum napadení + hodina :

Typ posádky – RLP / RZP :

Forma napadení:

o verbální (nadávky, urážení, ponižování, vyhrožování…)

o fyzické ( facka, poškrábání, kopání, údery pěstí, úder končetinou,

postrkování…)

o útok se zbraní – popř. jakou

o možnost vlastního popisu, vyjádření:

Kdy k napadení došlo?

o Při příjezdu

o Při zajištění pacienta

o Během převozu

o Při předání

Útočníkem byl:

o Pacient – muž / žena

o Příbuzný – muž / žena

o Jiné:
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Rozsah a následky napadení:

o napadení s PN + délka PN ve dnech

o napadení bez PN

o rozsah ošetření (zanechte prosím vlastní komentář):

o možnost vlastní popisu, vyjádření:

Proč si myslíte, že k napadení došlo?

o Alkohol – opilý útočník

o Nealkoholová droga, jiná omamná látka

o Diagnóza pacienta – epilepsie, psychiatrická dg, hypoglykémie apod.

o Sociální faktor – občan bez domova

o Etnický faktor – příslušník národnostní menšiny

o Chování okolí – rodinný příslušník

o Chování členů posádky - možné vyprovokování

o Chování personálu při předání

o Obecná přítomnost ZS

o Jiná příčina:

Máte dojem, že bylo možné napadení předejít?

o Ne

o Ano

- přítomností PČR nebo MP

- jiným postupem posádky

- jiné:
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Je na Vašem pracovišti zajišťovaná nějaká forma prevence napadení?

o Kurzy psychologie, jednání s agresivními jedinci

o Kurzy sebeobrany

o Obranné pomůcky – pepřové spreje

o Výjezd policie do rizikových oblastí společně se zásahem

o Jiná:

o Žádná

Bylo možné při napadení využít některé z preventivních opatřeních?

o Bylo možné využít – využito nebylo

o Bylo možné využít – využito bylo – sebeobrana

- psychologie - komunikace

- obranná pomůcka

- přítomnost policie

Děkuji, že jste vyplněním dotazníku přispěl/a k monitoraci napadání posádek ZZS.