Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Lukáš Wohlmuth
Téma práce Analýza okolností ovlivňujících napadení zdravotnického personálu při zásahu
Cíl práce analýza a detailní posouzení okolností a možných rizik postihujících každodenní činnost zdravotnického personálu při práci v terénu.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Vývoj terorizmu - prevetivní opatření
rok obhajoby 2013
podobnost bc. a dipl. prací Žádná
odlišnost bc. a dipl. prací žádná

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jaké specifické techniky sebeobrany byste zařadil do konceptu sebeobrany pro pracovníky ZZS?
Jaké emocionální projevy související s agresí se dají využít v sebeobraně situaci v prospěch?

Práce je ~~—~~není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 25.4.2016